
 
 

 
 

4 / 2014 
 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
Košického samosprávneho kraja 

z 28. apríla 2014 
 

ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja 
č. 5/2008 o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a v školských 

zariadeniach v znení neskorších predpisov 
 

Zastupiteľstvo Košického samosprávneho kraja uznesením č. 56 /2014 prijatým na svojom             
4. zasadnutí, dňa 28. apríla 2014 podľa § 8 a § 11 ods. 2 písm. a) zákona č. 302/2001 Z. z. 
o samospráve vyšších územných celkov v znení neskorších predpisov a podľa zákona 
č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) v znení neskorších predpisov sa 
uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení: 

 
Čl. I. 

Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja (ďalej len „VZN“) č. 5/2008 
o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach 
v znení VZN č. 4/2010, VZN č. 10/2011, VZN č. 13/2011 a VZN č. 15/2012 sa mení a dopĺňa 
takto: 

1. V § 2 vypúšťa písmeno b). Doterajšie písmená c),  d) a e) sa označujú ako písmená b), c) 
a d). 

2. § 4 znie: 
„ § 4 

(1) Príspevok na úhradu ročných nákladov poslucháča v jazykovej škole je 

a) pre poslucháča, ktorý je nezaopatreným dieťaťom a je plnoletou osobou alebo 
zákonného zástupcu za nezaopatrené maloleté dieťa uvedený v prílohe č. 1 - 
Tabuľka A, 

b) pre poslucháča, ktorý nie je nezaopatreným dieťaťom a je plnoletou osobou 
jednu plnoletú fyzickú osobu v kurze uvedený v prílohe č. 1- Tabuľka A. 

(2) Pod pojmom nezaopatrené dieťa sa pre účely tohto VZN považuje dieťa 
do skončenia povinnej školskej dochádzky, najdlhšie do dovŕšenia 25 rokov veku, 
ak sa sústavne pripravuje na povolanie štúdiom alebo sa nemôže sústavne 
pripravovať na povolanie štúdiom, alebo vykonávať zárobkovú činnosť 
pre chorobu alebo úraz. 

(3) Zápisné v jazykovej škole je 5 eur. 

(4) Príspevok na úhradu ročných nákladov na štúdium a zápisné v jazykovej škole sa 
uhrádza do 10 dní od vykonania zápisu jazykovej škole. 

(5) Príspevok na úhradu ročných nákladov na štúdium podľa odseku 1 a zápisné 
v jazykovej škole podľa odseku 3 sa uhrádzajú za každý kurz samostatne. Riaditeľ 
jazykovej školy určí výšku príspevku na úhradu ročných nákladov podľa rozsahu 



Všeobecné záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja č. 4/2014,
 ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja č. 5/2008 o určení výšky

príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a v školských zariadeniach v znení neskorších predpisov 

 

2 

vyučovacích hodín v kurze, typu kurzu podľa osobitného predpisu 1a) a v rámci 
rozsahu, ktorý je uvedený v prílohe č. 1 - tabuľky A. 

 

Poznámka pod čiarou k odkazu 1a znie: 

„1a) § 3 ods. 4 vyhlášky MŠ SR č. 321/2008 Z. z. o jazykovej škole.“. 

3. § 5 znie: 
„ § 5 

(1) Zriaďovateľ jazykovej školy môže znížiť alebo odpustiť školné jej poslucháčovi 
na základe písomnej žiadosti a za podmienok podľa osobitného predpisu.2) 

(2) Nárok na zníženie alebo odpustenie školného má poslucháč jazykovej školy 
výlučne počas doby pokiaľ dôvody na zníženie alebo odpustenie príspevku 
trvajú. V prípade zmeny okolností je poslucháč povinný o tejto zmene 
informovať riaditeľa jazykovej školy v lehote a za podmienok ním určených.“. 

 
Poznámka pod čiarou k odkazu 2 znie: 

„2) § 53 ods. 7 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.“. 

 
4. Z druhej časti sa vypúšťajú ustanovenia druhého dielu včítane nadpisu (§ 6 a § 7). 
 
5. Príloha č. 1 znie: 

„Príloha č. 1 k VZN č. 5/2008 
 
Tabuľka A 
Jazyková škola 

Platiteľ Ročná úhrada v eurách 

Poslucháč, ktorý je nezaopatreným dieťaťom a je plnoletou 
osobou alebo zákonný zástupca za nezaopatrené maloleté 
dieťa 

25 – 120 

Poslucháč, ktorý nie je nezaopatreným dieťaťom a je 
plnoletou osobou  

55 – 210 

 
Tabuľka B 
Centrum voľného času 

Platiteľ 
Úhrada za mesiac 

v eurách 
Poznámka 

Žiak alebo zákonný zástupca 0,50 – 5 – 

Žiak alebo zákonný zástupca 0,30 – 3 
ak žiak odovzdá vzdelávací 
poukaz v príslušnom ŠSZČ 

Iná dospelá osoba 4 – 8 – 



Všeobecné záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja č. 4/2014,
 ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja č. 5/2008 o určení výšky

príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a v školských zariadeniach v znení neskorších predpisov 

 

3 

Tabuľka C 
Školský internát - úhrada za mesiac v eurách 

Platiteľ 
Podmienky  

štandardné nadštandardné 

Žiak 13 – 30 27 – 60 

Iná dospelá osoba 41 – 70 71 – 85 

“. 
 

Čl. II. 

Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 15. dňom od jeho vyvesenia 
na úradnej tabuli Košického samosprávneho kraja. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JUDr. Zdenko Trebuľa 
predseda 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyvesené dňa 30. 04.2014 
 
 


